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DATOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO TOTAL: $364,215,273.03
Subfunción :Función :

L Desarrollo Agropecuario y Pesca $364,215,273.03

Agrícola y PecuarioB $364,215,273.03

MISIÓN

Fomentar el desarrollo de la fruticultura, horticultura, floricultura y las plantaciones tradicionales y agroindustriales, a través de la investigación y transferencia de tecnología, buscando el mejoramiento genético, así como el desarrollo de nuevas técnicas para la extensión agrícola y el impulso de la 
producción orgánica, con el fin de contar con productos con calidad fitosanitaria e inocuos y por ende competitivos, que influya en los ingresos y el bienestar social de los productores y sus familias.

VISIÓN

Ser una institución consolidada y con liderazgo, con reconocimiento en base a la  transparencia y la confiabilidad en el ejercicio de las facultades conferidas por el decreto de creación en materia del fomento de la producción hortícola y de plantaciones, la sanidad e inocuidad y la investigación y 
transferencia de tecnología, generando acciones para favorecer el desarrollo de los sistemas productos chiapanecos hacia los mercados nacional e internacional.

No. OBJ.GPO.EJE OBJETIVOS DEL PLAN POL. PUB.
3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

11 Horticultura.

03 Promover el establecimiento de plantaciones comerciales.                                                                                                                                                                                                       

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

11 Horticultura.

10 Mejorar la producción de hortalizas y flores en rendimiento, calidad, sanidad y oportunidad para el desarrollo de una agricultura protegida en sistemas intensivos.                                                                                            

ESTRATEGIAS DEL PLANCLAVE ALINEACIÓN NO. ESTR.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

11 Horticultura.

341103 01 Se identificarán las áreas potenciales productivas de desarrollo de productos con base en la competitividad.

341103 02 Se fomentaran apoyos económicos financieros a las áreas potenciales.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

11 Horticultura.

341110 01 Se modernizará la infraestructura productiva en agricultura protegida.
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OBJETIVOS DEL PROGRAMA SECTORIALNo. OBJ.PROGRAMACLAVE ALINEACIÓN
H Desarrollo Rural Sustentable

09 Darle sustentabilidad a  la producción agrícola del Estado a través de la vocación natural de nuestros suelos, que son las plantaciones perennes.341103

S Pueblos Indios

24 Generar empleos en el campo a través de agricultura intensiva, resolviendo con ello añejos problemas por la tenencia de la tierra.341110

No. OBJ. ESTRAT.CLAVE ALINEACIÓN OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

341103  H09 01 Impulsar la producción de plantas para el establecimiento de plantaciones frutícolas.

341110  S24 02 Detonar el cambio de sistemas de producción bajo condiciones de cielo abierto a agricultura protegida.

20062008 20072009

META DEL INDICADOR

20062007

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20082009

DESCRIPCIÓN CUALITATIVANOMBRE DEL INDICADOR
DIMENSIÓN 

DE 
EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ. NUMERADOR/DENOMINADOR

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 %21.20%44.00%   0.00 / 0.00 50.00%        5,300.00  / 
       25,000.00

       11,000.00  / 
       25,000.00

       25,000.00  / 
       50,000.00

01 01 Impacto Incrementar el establecimiento de 
plantaciones frutícolas.

Número de hectáreas establecidas. / 
Total de hectáreas solicitadas.

0.00 %27.50%30.00%   0.00 / 0.00 50.00%          27.50  / 
         100.00

          30.00  / 
         100.00

         100.00  / 
         200.00

02 01 Impacto Elevar superficie hortoflorícola de 
agricultura protegida.

Número de hectáreas establecida de 
agricultura protegida. / 
Total de hectáreas solicitada de 
agricultura protegida.

MARGINAL

BENEFICIARIOS (RECURSOS DESGLOSADOS)

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
GÉNERO

CANTIDAD TOTAL MUY BAJABAJAMEDIAALTAMUY ALTAOTROSINMIGRANTEINDÍGENAMESTIZARURALURBANA

TIPO
TOTAL

Gran Total 364,215,273.04 21,188,141.75 343,027,131.29 354,618,552.40 9,596,720.64 0.00 0.00 0.00 0.00 364,215,273.04 0.00 0.00

Persona 39,108,197.22 21,188,141.75 17,920,055.47 33,054,442.44 6,053,754.78 0.00 0.00 0.00 0.00 39,108,197.22 0.00 0.00

Femenino 9,534,663.79 3,026,877.39 0.00 0.00 0.00 0.00 13,153,985.34 0.00 0.003,619,321.55 10,127,107.9513,153,985.34

Masculino 11,653,477.96 3,026,877.39 0.00 0.00 0.00 0.00 25,954,211.88 0.00 0.0014,300,733.92 22,927,334.4925,954,211.88

Productor 324,222,789.75 0.00 324,222,789.75 320,679,823.89 3,542,965.86 0.00 0.00 0.00 0.00 324,222,789.75 0.00 0.00

Femenino 0.00 731,649.25 0.00 0.00 0.00 0.00 20,555,656.46 0.00 0.0020,555,656.46 19,824,007.2120,555,656.46

Masculino 0.00 2,811,316.61 0.00 0.00 0.00 0.00 303,667,133.29 0.00 0.00303,667,133.29 300,855,816.68303,667,133.29

Técnico 884,286.07 0.00 884,286.07 884,286.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 884,286.07 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 96,125.62 0.00 0.0096,125.62 96,125.6296,125.62

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 788,160.45 0.00 0.00788,160.45 788,160.45788,160.45
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EVALUACIÓN CUALITATIVA

Obtención de mayores rendimientos y producción, mediante la propagación de material vegetativo hortofrutícola de calidad, sanos e inocuos, para elevar los ingresos de los productores hortofrutícolas y de plantaciones agroindustriales aplicando paquetes tecnológicos adecuados, capacitación y 
asistencia técnica
especializada, investigación y transferencia de tecnología.

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Cursos, asesorías, estudios de factibilidad y elaboración de proyectos productivos, paquetes tecnológicos, material vegetativo de calidad y sanidad, 
difusión de manejo de cultivos mediante folletos y manuales. Productores, organizaciones e instituciones.

Ing. Salim Rodríguez Salomón

Director General


